Дело № 1-31/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «6» марта 2017 года

Судья Фрунзенского районного суда г.Иваново Могилевская Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Иваново Хромова Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Агапонова С.В., представившего удостоверение 536 и ордер № 56,

при секретаре Корольковой Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке слушания уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, военнообязанного, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, имеющего среднее специальное образование, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осужденного

10.10.2016 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ст.ст.228 ч.1, 228.1 ч.1 УК РФ на 3 года 10 месяцев лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

В период времени до 18 часов 34 минут 29 сентября 2016 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Иваново, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - гашиш в значительном размере, психотропного вещества - амфетамин в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанные выше дату, время и месте, ФИО1, используя находящийся в его временном пользовании нет-бук «SONY», с целью незаконного приобретения наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин, без цели сбыта для личного употребления, посредством Интернет- сети с помощью мессенджера «ТОР» в интернет магазине «Лампа Джина» путем переписки незаконно договорился с продавцом под ник-неймом «Lampgin» о незаконном приобретении наркотического средства гашиш в значительном размере и психотропного вещества амфетамин в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел в период времени до 18 часов 34 минут 29 сентября 2016 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 с целью оплаты за приобретение наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин проследовал в неустановленный магазин, расположенный на территории г.Иваново, где с помощью платежной системы «Qiwi» перевел денежные средства в размере 5500 рублей на счет неустановленного лица, после чего ФИО1 на сайте интернет-магазина «Лампа Джина», от продавца под ник-неймом «Lampgin» поступило сообщение с информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством гашиш и психотропным веществом амфетамин, а именно у 

<

адрес>.

В продолжение своих преступных действий в период времени с 18 часов 34 минут до 22 часов 29 сентября 2016 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле «Опель Астра» государственный регистрационный знак «А 203 НН 37» прибыл по адресу: 

<

адрес>, где из тайника, оборудованного неустановленным лицом, умышленно без цели сбыта, для личного употребления изъял пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш общим весом 10,09 г, что является значительным размером, а также пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри него психотропным веществом - амфетамин общим весом 1,86 г, что является крупным размером. Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно приобрел указанное выше наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин, после чего с незаконно хранящимися при нем вышеуказанными наркотическим средством и психотропным веществом проследовал в принадлежащий ему автомобиль «Опель Астра», государственный регистрационный знак «А 203 НН 37», стоящий у 

<

адрес>.

В указанные выше период времени, дату и месте, ФИО1, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля, положил незаконно приобретенные наркотическое средство гашиш весом 10,09 г, что является значительным размером, и психотропное вещество амфетамин весом 1,86 г, что является крупным размером, между передним пассажирским и водительским сиденьями, где стал незаконно хранить их вплоть до момента задержания сотрудниками полиции.

В период времени с 18 часов 34 минут до 22 часов 29 сентября 2016 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 с незаконно хранящимися при нем наркотическим средством гашиш весом 10,09 г, что является значительным размером, и психотропным веществом амфетамин весом 1,86 г, что является крупным размером, на принадлежащем ему вышеуказанном автомобиле проследовал на 

<

адрес>, где у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 22 часов до 22 часов 30 минут 29 сентября 2016 года в ходе проведения осмотра автомобиля «Опель Астра», государственный регистрационный знак «А 203 НН 37», принадлежащего ФИО1, стоящего у 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш общим весом 10,09 г, что является значительным размером, а также пакет из полимерного материала, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри него психотропным веществом - амфетамин общим весом 1,86 г, что является крупным размером.

Наркотическое средство гашиш включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Психотропное вещество амфетамин включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции) и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Психотропные вещества).

Согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), значительным размером для наркотического средства гашиш является количество весом свыше 2 грамм, а крупным размером для психотропного вещества - амфетамин, является количество весом свыше 1 грамма. Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, психотропное вещество, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси относится к наркотическим средствам, психотропным веществам.

В соответствии со статьей 2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в действующей редакции), на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Совершив незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, в значительном размере наркотического средства гашиш и в крупном размере психотропного вещества амфетамин, ФИО1 нарушил Федеральный Закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в действующей редакции, с внесенными изменениями и дополнениями), согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения - лицензии органа власти является незаконным.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель дал согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимому разъяснен порядок рассмотрения дела в соответствии с главой 40 УПК РФ. Адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Суд не усматривает оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого. Требования уголовно-процессуального законодательства при рассмотрении дела в особом порядке соблюдены: преступление, в котором обвиняется ФИО1, подпадает под категорию преступлений, предусмотренных ст.314 ч.1 УПК РФ; согласие стороны обвинения на рассмотрение дела в особом порядке получено; требования ст.316 ч.4 УПК РФ выполнены. 

Обвинение ФИО1 в инкриминируемом преступлении обоснованно, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами и не оспаривается стороной защиты. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ. Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Суд считает, что действиям подсудимого дана правильная юридическая оценка, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе до задержания указанное выше наркотическое средство общим весом не менее 10,09 грамма, который законом отнесен к значительному размеру, а также психотропное вещество амфетамин общим весом 1,86 грамма, который отнесен к крупному размеру. Указанные действия совершены им без цели сбыта наркотического средства, психотропного вещества. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ: он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО1 совершил тяжкое преступление. Ранее не судим, осужден 10.10.2016 года за тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести (т.1 л.д.221-222), в связи с чем ему подлежит назначению окончательное наказание по совокупности преступлений с применением ст.69 УК РФ. На учете в ОПНД, ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ», ОБУЗ ОПТД не состоит (т.1 л.д.203,208,210). 

<

данные изъяты>. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с сожительницей. Жалоб на его поведение не поступало, на учете в УМВД России по г.Иваново не состоит. Ранее привлекался к административной и уголовной ответственности (т.1 л.д.215). По месту регистрации участковым характеризуется удовлетворительно. За время проживания жалоб не поступало, на профилактическом учете не состоит, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности (т.1 л.д.217). По месту прохождения воинской службы характеризуется, как дисциплинированный, трудолюбивый и исполнительный военнослужащий. Поставленные задачи выполнял качественно и своевременно. За усердие и отличие по службе неоднократно поощрялся командованием роты. С товарищами по службе поддерживал хорошие отношения, в коллективе пользовался заслуженным авторитетом. По характеру спокоен, выдержан и морально устойчив (т.1 л.д.237). По месту жительства соседями характеризуется положительно. Проживает с сожительницей. В общении с соседями поддерживает ровные доброжелательные отношения. Всегда вежлив, тактичен, отзывчив. Всегда готов оказать помощь. Не курит, алкогольные, наркотические и психотропные вещества не употребляет (т.1 л.д.238). По месту работы характеризуется, как общительный, ответственный и стрессоустойчивый работник. Меры дисциплинарного взыскания не применялись. Готов придти на помощь к сослуживцам. Ведет здоровый образ жизни, не курит, не употребляет спиртные напитки. Не участвует в конфликтных ситуациях. Среди коллег пользуется авторитетом. Критику в свой адрес воспринимает адекватно (т.1 л.д.239). 

<

данные изъяты> 

Раскаяние, полное признание вины, явку с повинной (т.1 л.д.124), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.170-173), состояние здоровья матери суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 

В обвинительном заключении в качестве отягчающего его наказание обстоятельства указано на совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. Однако при описании преступного деяния в обвинительном заключении указано, что в таком состоянии у ФИО1 только возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ в период, предшествующий совершению указанных действий, т.е. до 18 часов 34 минуты 29 сентября 2016 года. Из обвинительного заключения следует, что ФИО1 не обвиняется в том, что он совершил указанные действия, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. Государственный обвинитель не предлагал данное обстоятельство признать за отягчающее, полагая, что отягчающих его наказание обстоятельств не имеется. В связи с этим суд считает, что данное обстоятельство не может быть признано отягчающим его наказание. Других отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности виновного суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание с изоляцией от общества: совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения; после совершения данного преступления осужден за аналогичные преступления; совершил данное преступление, будучи привлеченным к уголовной ответственности за два преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств; состоит на учете в ОНД; ранее привлекался к административной ответственности за правонарушение в области безопасности дорожного движения. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что другое наказание, не связанное с реальным лишением свободы, не достигнет целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, поэтому, учитывая тяжесть инкриминируемого ФИО1 преступления и данные о его личности, суд не усматривает оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ при назначении ему наказания. При определении размера основного наказания суд учитывает указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, а также положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ. Учитывая, что настоящее преступление ФИО1 совершил, будучи привлеченным к уголовной ответственности за два преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств; что он совершил третье преступление, направленное против здоровья населения, через несколько месяцев после аналогичных; что он состоит на учете в ОНД с диагнозом неоднократное употребление амфетаминов с вредными последствиями; страдает наркоманией, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО1 является взрослым, трудоспособным лицом, каких-либо лиц на своем иждивении не имеет. Лицом, указанным в ч.6 ст.53 УК РФ, ФИО1 не является. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление, направленное против здоровья населения, суд не усматривает оснований для снижения ему категории преступления. 

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит назначению исправительная колония общего режима.

Из материалов дела следует, что протокол о задержании ФИО1 был составлен 30 сентября 2016 года. Однако из его обвинения и материалов дела следует, что фактически он был задержан 29 сентября 2016 года, т.е. сразу после выявления указанного выше преступления. В связи с этим суд считает, что срок отбывания им наказания подлежит исчислению с 29 сентября 2016 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 ч.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей и ограничением свободы на срок 7 месяцев. 

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по правилам назначения наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от 10 октября 2016 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей и с ограничением свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

В период отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

не менять постоянного места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; запретить выезд за пределы территории муниципального образования, в котором ФИО1 будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы; обязать ФИО1 проходить в органе, осуществляющем исправление осужденных, регистрацию один раз в месяц в дни, определенные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменений. Содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 6 марта 2017 года, дня вынесения приговора. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 29 сентября 2016 года, даты фактического задержания, по 5 марта 2017 года. В окончательное наказание зачесть срок наказания, отбытое по приговору от 10.10.2016 года. 

Вещественные доказательства: 

1) протокол личного досмотра в отношении ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - оставить храниться при деле; 

2) нет-бук «Sony», хранящийся при уголовном деле, - возвратить ФИО1; 

3) металлический стержень, стеклянную трубку, пакет из полимерного материала, в котором находятся фрагмент бумаги, пробирка из полимерного материала без содержимого внутри, первоначальная упаковка папка-файл, на которой имеется три фрагмента бумаги с оттиском печати, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

4) наркотическое средство гашиш общим весом 10,07 г в пакете из полимерного материала, психотропное вещество амфетамин общим весом 1,84 г в пакете из полимерного материала, наркотическое средство марихуана общим весом 3,63 г в пакете из полимерного материала фиолетового цвета, фрагменты изоленты черного цвета, первоначальный пакет, хранящиеся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г.Иваново, - уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.В.Могилевская